Morbos autem in duas species Graeci diviserunt; aliosque ex his acutos, alios longos esse dixerunt.

Ideoque, quoniam non semper eodem modo respondebant ¹³⁶, *eosdem alii inter acutos, alii inter longos retulerunt* ¹³⁷.

¹³⁶ non semper...respondebant: giacché non sempre presentavano caratteri analoghi

¹³⁷ inter longos retulerunt (sc. "rettulerunt"): altri li annoverarono tra le malattie croniche

Ex quo plura eorum genera esse manifestum est ¹³⁸.

Quidam enim breves acutique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur ¹³⁹.

Quidam longi, sub quibus neque sanitas in propinquo, neque exitium est ¹⁴⁰.

Tertiumque genus eorum est, qui modo acuti ¹⁴¹, *modo longi sunt; idque non in febribus tantummodo, in quibus frequentissimum est, sed in aliis quoque fit.*

Atque etiam, praeter hos ¹⁴², *quartum est; quod neque acutum dici potest, quia non perimit* ¹⁴³, *neque utique longum* ¹⁴⁴, *quia, si occurritur* ¹⁴⁵, *facile sanatur.*

Ego, cum de singulis ¹⁴⁶ *dicam, cuius quisque generis sit, indicabo.*

Celso ¹⁴⁷, De med. III, 1

La medicina

La produzione degli enciclopedisti nel campo della medicina ci è giunta solo parzialmente: gli scritti di Catone e Varrone sono andati perduti con tutte le altre sezioni delle loro enciclopedie e dobbiamo alla tradizione indiretta la conservazione di qualche frammento (ma un'idea delle nozioni mediche di Catone possiamo pur farcela leggendo quelle parti del *De agricultura* che trattano di terapeutica); ci sono invece pervenuti gli otto libri di Celso, gli unici a noi rimasti di tutta l'enciclopedia *Artes*. La *Naturalis historia* di Plinio ci è giunta integra e più volte nel corso dell'opera Plinio parla di medicina; dedica inoltre a questa materia i libri XX-XXXII.

¹³⁸ Ex quo...manifestum est: da ciò ne consegue che i loro generi siano numerosi; genera (sc. "morborum")

¹³⁹ qui cito...finiuntur: che o in breve tempo portano alla morte o, in altrettanto breve tempo, giungono a soluzione, guariscono

¹⁴⁰ sub quibus...neque exitium est: per il cui effetto non c'è da attendersi la guarigione a breve termine, ma neppure la morte (sc. "in propinquo")

¹⁴¹ qui modo acuti: che talvolta si presentano come malattie acute, talvolta con i sintomi di quelle croniche

¹⁴² praeter hos: in aggiunta a queste

¹⁴³ non perimit: non cagiona la morte

¹⁴⁴ neque utique longum (sc. "dici potest"): né si può definire un genere cronico

¹⁴⁵ si occurritur: se viene affrontato

¹⁴⁶ de singulis (sc. "morbis"): io, quando esporrò le singole malattie, allora attesterò a quale classificazione ciascuna appartenga